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1. Godkendelse af dagsorden 
J.nr.:   Kompetence:  MNU Åben sag 

Sagens kerne 

Godkendelse af dagsorden. 

Indstilling 

Dagsordenen indstilles godkendt. 

Beslutning 

 
 
 
 
 
 
 
 

2. Meddelelser 
Sagsnr.:   Kompetence:  MNU Åben sag 

Sagens kerne 

Meddelelser fra 
 
Centerchefen for Teknik og Miljø 
Johnny Perssons anmodning om evaluering af "Sluk Lyset" kampagne 2009 
Politianmeldelser  
Forlev depot 
Kystsikringskonference i Korsør 
Ekskursion 
Opdræt og udsætning af Klokkefrø på Agersø 
Diverse henvendelser 
 
Udvalgsformand og udvalgsmedlemmer 
Ingen 

Beslutning 
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3. Forslag til Affaldsplan 2010-2020 
Sagsnr.:  2008-025634 Kompetence:  BY   Åben sag 

Resumé 

Byrådet skal senest 1. januar 2010 have vedtaget en ny affaldsplan.  
 
På Miljø- og Naturudvalgets møde 19. marts 2009 blev der truffet beslutning om overordnet 
målsætninger og den videre proces. Udvalget for Teknik tog på møde 2. april 2009 oriente-
ringssag fra Miljø- og Naturudvalget om Affaldsplan 2010-2020 til efterretning. 
  

Sagsfremstilling 

En affaldsplan er kommunens overordnede rammer for administration af reglerne i miljøbe-
skyttelsesloven og affaldsbekendtgørelsen. Planens indhold kan kun gennemføres ved be-
stemmelser i vedtagne regulativer.  
 
Ifølge affaldsbekendtgørelsen skal Byrådet hvert 4. år vedtage en 12-årig affaldsplan for den 
kommunale håndtering af affald. Planen udarbejdes i samarbejde med KAVO, og skal være 
vedtaget senest den 1. januar 2010. 
  
Affaldsplanen er ikke en evaluering af gældende affaldsordning, men mere en mulighed for 
fremadrettet at sætte fokus på konkrete områder, f.eks. om plast, metal og farligt affald ind-
samles på en hensigtsmæssig måde i forhold til målsætningerne. 
  
På baggrund af udmeldingerne fra udvalgene og de vedtagne målsætninger er der udarbejdet 
forslag til Affaldsplan 2010 til 2020.    
 
I hovedplanen findes bl.a. Kommunens målsætninger og handleplaner i overordnede træk.  
 
Bilag 1 er et planopslag udarbejdet som opslagsværk over kommunens affaldsplan og beskriver 
de enkelte initiativer detaljeret, blandet andet information om: 

 hvilke initiativer der er tale om 
 hvilke krav der skal opfyldes 
 hvor vi står i dag 
 hvad planen er (hvilke initiativer/handlinger skal sættes i værk) 
 hvor initiativerne fører os hen, herunder udvikling af affaldsmængder. 

 
Bilag 2 indeholder prognoser, målopfyldelse, ordningsstatus, affaldskortlægning. 
 
Centeret for Miljø og Natur vil på mødet nærmere orientere om affaldsplanen. 
 
I henhold til affaldsbekendtgørelsen skal forslaget vedtages i Byrådet, hvorefter 
det sendes i offentlig høring i 8 uger, inden den endelig vedtages. Høringsperioden ligger fra d. 
6. juli til d. 27. september.  
 
 
Inden forslaget godkendes i Byrådet fremsendes den til Teknisk Udvalg for evt. kommentarer. 
 

Økonomiske konsekvenser 

Ingen 
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Økonomicenterets påtegning 

Ingen 
 

Personalemæssige konsekvenser 

Ingen.  
 

Indstilling 

Centeret for Teknik og Miljø indstiller, at Forslag til Affaldsplan 2010 - 2020 godkendes. 
 
  

Beslutning 

 
 
Bilag 
1.1 Forslag til Affaldsplan 2010 – 2020 - Hovedplan 
1.2 Forslag til Affaldsplan 2010 - 2020 - bilag 1 
1.3 Forslag til Affaldsplan 2010 - 2020 - bilag 2 
 
2.1 Sammenfatning af resultat af spørgeskemaundersøgelse, maj 2009 
2.2 Borgerne og affaldet i Slagelse Kommune  
2.3 Spørgeskema 
2.4 Borgerne og affaldet i Sorø Kommune (udsendes kun elektronisk) 

 
 
 
 
 
 

4. Agenda 21-udvalgets kompetence og funktion 
Sagsnr.:  2006-021712 Kompetence:  MNU Åben sag 

Resumé 

Der er i Agenda 21-udvalget ønske om, at udvalgets kompetence, funktion og rolle præciseres 
nærmere. Agenda 21-udvalget og Centeret for Teknik og Miljø foreslår, at der gennemføres en 
interviewrunde blandt medlemmerne af Agenda 21-udvalget og Udvalget for Miljø og Natur 
med henblik på at udarbejde forslag til revideret kommissorium for Agenda 21-udvalget. 
 

Sagsfremstilling 

Agenda 21-udvalget har tilkendegivet, at de er meget tilfreds med samarbejdet med admini-
stration og føler, at de bliver inddraget og hørt. Agenda 21-udvalget har dog ønske om, at de-
res kommissorium bliver præciseret og uddybet nærmere.  
 
På mødet i Agenda 21-udvalget den 12. maj 2009 blev det derfor besluttet at anbefale overfor 
Udvalget for Miljø og Natur, at der gennemføres en interviewrunde blandt de enkelte medlem-
mer af henholdsvis Agenda 21-udvalget og Udvalget for Miljø og Natur. Formålet med inter-
viewrunden er at afdække forventninger og ønsker til Agenda 21-udvalgets fremtidige kompe-
tence, funktion og rolle m.v. 
 



Udvalget for Miljø og Natur den 28. maj 2009 kl. 16.00     

 
 
 
 

 

Side 4 

 
 
 
Interviewrunde kan bl.a. være med til at afdække: 

  Om udvalget er hensigtsmæssigt sammensat 
  Hvilke forventninger Udvalget for Miljø og Natur har til Agenda 21-udvalget? 
  Forventninger til samarbejdet mellem hhv. Agenda 21-udvalget og Udvalget for Miljø og 

Natur og Agenda 21-udvalget og administrationen  
  Hvilke kompetencer, opgaver mv. skal tillægges Agenda 21-udvalget? 
  Ønsker til arbejds- og mødeform i Agenda 21-udvalget 
  Ønsker til særlige fokusområder, som Agenda 21-udvalget skal arbejde med i det kom-

mende år.  
 
Interviewrunden forventes afsluttet senest i august 2009. Resultatet vil blive bearbejdet med 
henblik på at udarbejde forslag til revideret kommissorium. Interviewene forventes gennemført 
af en konsulent fra kommunens Center for Projekt og Analyse. 
 
Undersøgelsens resultater og oplæg til revideret kommissorium vil danne baggrund for en drøf-
telse mellem udvalget for Miljø- og natur og repræsentanter for Agendaudvalget med henblik 
på en endelig godkendelse af kommissoriet 
 
Et eventuelt revideret kommissorium forventes at skulle træde i kraft pr. 1. januar 2010, for-
udsat at Agenda 21-udvalget fortsætter som et § 17, stk. 4 udvalg efter kommunalvalget.  
 

Økonomiske konsekvenser 

Ingen 
 

Økonomicenterets påtegning 

Ingen 
 
 

Personalemæssige konsekvenser 

Ingen 

Indstilling 

Centeret for Teknik og Miljø indstiller 
 

• at der gennemføres en interviewrunde blandt medlemmerne af Agenda 21-
udvalget og Udvalget for Miljø og Natur med henblik på at udarbejde forslag til re-
videret kommissorium for Agenda 21-udvalget. 

Beslutning 
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5. Agenda 21-handlingsplan 
Sagsnr.:  2008-034044 Kompetence:  BY Åben sag 

Resumé 

Som opfølgning på Agenda 21-strategien har Centeret for Teknik og Miljø i samarbejde med de 
øvrige centre og stabe udarbejdet udkast til Agenda 21-handlingsplan. 
 
Handlingsplanen sendes i høring i samtlige stående udvalg, Agenda 21-udvalget og Hovedud-
valget med henblik på endelig vedtagelse i Byrådet i august 2009.  
 

Sagsfremstilling 

Centeret for Teknik og Miljø har i samarbejde med de forskellige centre og stabe udarbejdet 
udkast til Agenda 21-handlingsplan.  
 
Handlingsplanen udarbejdes med henblik på at sikre, at målene i Agenda 21-strategien bliver 
udmøntet i konkrete handlinger. Handlingsplanen dækker perioden 2009-2011. Handlingspla-
nen skal først og fremmest betragtes som et internt dynamisk arbejdsdokument, idet den lø-
bende vil blive ændret, tilpasset og uddybet. 
 
Handlingsplanens projekter og tiltag er søgt afstemt med politikker m.m. inden for de forskelli-
ge politikområder. Det har under arbejdet med handlingsplanen været en gennemgående in-
tention at bringe initiativer og politikker forankret i forskellige sektorer til at understøtte hin-
anden.  
 
Handlingsplanen er en tværgående plan for indsatserne inden for Agenda 21 i Slagelse Kom-
mune. 
  
På mødet i Økonomiudvalget den 20. april 2009 blev det besluttet, at der i forbindelse med 
budget 2010 på de enkelte politikområder skal udarbejdes udviklingsmål for de tværgående 
indsatsområder. De tværgående indsatsområder er: Agenda 21, sundhed, integration og at-
traktive arbejdspladser.  
 
De forslag, som de enkelte udvalg har i budgettet til målformulering på Agenda 21, vil indgå 
som supplement til og blive indarbejdet i Agenda 21-handlingsplanen.  
 
De enkelte udvalg vil tilsvarende kunne anvende de forslag, som er indeholdt i handlingspla-
nen, i den politiske målformulering i budget 2010. 
 
Handlingsplanen og målformuleringerne vedrørende Agenda 21 i budget 2010 vil samlet set 
fastlægge Agenda 21 indsatserne på tværs i Slagelse Kommune.   
 
Centeret for Teknik og Miljø vil på mødet gennemgå handlingsplanen nærmere med særlig fo-
kus på indsatser inden for centerets område. 
 

Økonomiske konsekvenser 

Realisering af handlingsplanen skal som udgangspunkt være indeholdt i eksisterende fremtidi-
ge budgetter.  
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Økonomicenterets påtegning 

Ingen 

Personalemæssige konsekvenser 

Der afsættes ressourcer internt i centrene /stabe til realisering af handlingsplanen. 
 

Indstilling 

Centeret for Teknik og Miljø indstiller, at det overfor Byrådet anbefales at Agenda 21-
handlingsplanen godkendes. 
 

Beslutning 

 
 
Bilag 
Udkast til Agenda 21-handlingsplan  
 
 
 
 
 
 

6. Udkast til Ø-Politik for Agersø og Omø 
Sagsnr.:   Kompetence:  BY Åben sag 

Resumé 

Agersø Beboerforening og Omø Beboer- og Grundejerforening har udarbejdet et forslag til en 
Ø-politik for Slagelse Kommune. 
 
Udarbejdelsen er sket på baggrund af input fra offentlige debatdage på øerne, på baggrund af 
drøftelser de to foreninger imellem, samt på baggrund af input fra borgermøder på Agersø og 
Omø med deltagelse af Byrådspolitikere. 
 
Udvalget for Demokrati og Politisk Udvikling (DPU) har ifølge kommunens styrelsesvedtægter 
udviklingen i landdistrikterne og på øerne som sit ressortområde. Udvalget behandlede udka-
stet på udvalgsmøde den 20. april.  
 
Udvalget besluttede, at udkastet skulle sendes til behandling i relevante fagudvalg. Udvalget 
foreslår endvidere, at færdigt oplæg forelægges på møde i Ø-udvalget i september. Det endeli-
ge udkast skal sendes til godkendelse i Byrådet.  
 
Med hensyn til den videre behandling i fagudvalgene foreslog politikerne, at man hovedsageligt 
fokuserede på målsætningerne frem for på de mange initiativer.   

Sagsfremstilling 

Ø politikken bygger på en vision om at Agersø og Omø skal være bæredygtige helårsbeboede 
lokalsamfund for mennesker i alle aldre med udgangspunkt i de to øers forskellighed og de to 
ø-befolkningers deltagelse i beslutningsprocesser. 
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Ø-politikken rummer også målsætninger og initiativer inden for:  
Færge 
Bosætning, boliger og boligsanering 
Børn og unge 
Sundhed og beredskab 
Erhverv og turisme 
Ø-kultur 
Demokrati 
Miljø 
 
Til orientering blev sagen behandlet på Teknisk udvalgsmøde d. 7. maj, hvor det blev besluttet 
at støtte de overordnede målsætninger og tages stilling til initiativerne i forbindelse med frem-
sendelse af de konkrete sager. 
 

Indstilling 

Centeret for Teknik og miljø indstiller at udkastet til Ø-politik drøftes. 
 

Beslutning 

 
Bilag 
Udkast til Slagelse Kommunes Ø-politik for Agersø og Omø. 
 
 
 
 
 

7. Stibjergvej 92 - Lovliggørende dispensation til rydning og græsning 
i mose 

Sagsnr.:  2009-001546  Kompetence: MNU  Åben sag 

Resumé 

Der er søgt lovliggørende dispensation til rydde og afgræsse eng/mosearealer på adressen 
Stibjergvej 92. Rydningen mm. er af Centeret meldt til politiet. 

Sagsfremstilling 

D. 8. december 2008 blev D.K.R. Invest ApS, Mathiesensvej 13 1, 4220 Korsør, af Centeret 
meldt til politiet for uden forudgående dispensation igen at have foretaget delvis rydning af 
krat i den beskyttede mose, og indhegning af mosearealer til græsning.  
 
Med brev af 16. februar 2009 har Sydsjællands og Lolland-Falsters politi bl.a. meddelt, at poli-
tiet ikke vil foretage videre i anledning af anmeldelsen, før det er afklaret, hvorledes lovliggø-
relsen af forholdene skal ske. 
 
Hededanmark har d. 27. januar på vegne af D.K.R. Invest Aps søgt lovliggørende dispensation 
til rydning og afgræsning af arealerne. 
 
Centeret mener, at der bør gives en lovliggørende dispensation til rydning og afgræsning af ca. 
2/3 dele af de tilgroede mosearealer, som beskrevet i det bilagte afgørelsesudkast. Det er Cen-
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terets vurdering, at afgræsning mm. på de vilkår, som er nævnt i udkastet til afgørelse, kan 
medvirke til at give en større artsdiversitet, og dermed øge arealets naturmæssige værdi. Til-
groning og manglende afgræsning er generelt en trussel mod lyskrævende engnaturtyper, som 
normalt vurderes at have større naturmæssig værdi end moser tilgroet med pilekrat. Centeret 
ville have givet dispensation til rydningen og afgræsningen, hvis der forinden havde været søgt 
dispensation. 

Økonomiske konsekvenser 

Ingen. 

Økonomicenterets påtegning 

Ingen. 

 
Personalemæssige konsekvenser 

Ingen 

 
Indstilling 

Centeret for Teknik og Miljø indstiller, at der meddeles lovliggørende dispensation til græsning 
og rydning 

Beslutning 

 
 
Bilag 
Udkast til afgørelse incl. kortbilag 
 
 
 
 

8. Drøftelser af udvalgets udviklingsaftale   
Sagsnr.:    Kompetence:  MNU Åben sag 

Resumé 

  
Sagsfremstilling 
 
Der skal indgås en udviklingsaftale mellem Miljø- og naturudvalget og Centerchefen for Teknik- 
og miljø. 
 
Forinden mødet vil der blive fremsendt en kort redegørelse om igangsatte initiativer i 2009 og 
det/de kommende års generelle udviklingstendenser på miljø- og naturområdet. 
 
Med udgangspunkt i en strategisk drøftelse i Udvalget, vil Centeret til næste møde udarbejde 
et oplæg til mål og resultatkrav samt forslag til udviklingsaftale. 
  

Økonomiske konsekvenser 

Ingen 

Økonomicenterets påtegning 

Ingen 
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Personalemæssige konsekvenser 

Ingen.  
 

Indstilling 

Centeret for Teknik og Miljø indstiller, at der med udgangspunkt i drøftelserne udarbejdes op-
læg til mål og resultatkrav og en endelig udviklingsaftale. 
 

Beslutning 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


